Проект главы
         города Ставрополя

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

_____________ 20__ г.                 г. Ставрополь                                          № ___

Об отчете о выполнении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Ставрополя на 2025 – 2026 годы,  утвержденного решением Ставропольской городской Думы «О  Прогнозном плане приватизации муниципального имущества города Ставрополя на                 2025 – 2026 годы»

В соответствии   с  Федеральным  законом  от  21  декабря  2001 года  № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 71 Устава муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской Думы от 27 ноября 2013 г. № 428 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества города Ставрополя» Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет о выполнении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Ставрополя на                  2025 – 2026 годы, утвержденного решением Ставропольской городской Думы от 27 ноября 2024 г. № 351 «О  Прогнозном плане приватизации муниципального имущества   города   Ставрополя   на   2025 – 2026   годы». 	2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Вечерний Ставрополь», размещению на официальных сайтах Ставропольской городской Думы, администрации города Ставрополя и на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ставропольской
городской Думы                                                                                   Г.С.Колягин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению
Ставропольской городской Думы
от       .          2026 г. №

ОТЧЕТ
о выполнении Прогнозного плана приватизации муниципального
имущества города Ставрополя на 2025 – 2026 годы, утвержденного решением Ставропольской городской Думы «О Прогнозном плане приватизации муниципального имущества города Ставрополя на 2025 – 2026 годы»

Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Ставрополя в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» проведены мероприятия по выполнению Прогнозного плана приватизации муниципального имущества города Ставрополя на 2025 – 2026 годы (далее – Прогнозный план на 2025 – 2026 годы), утвержденного решением Ставропольской городской Думы от 27 ноября 2024 г. № 351 «О  Прогнозном плане приватизации муниципального имущества города Ставрополя на                    2025 – 2026 годы» (с изменениями, внесенными решением Ставропольской городской Думы от 25 июня 2025 г. № 442).
В отношении объектов недвижимости, включенных в Прогнозный план на 2025 – 2026 годы, установлена рыночная стоимость, постановлениями администрации города Ставрополя утверждены условия приватизации муниципального имущества. Продажа муниципального имущества осуществлялась на аукционах, а также путем продажи посредством публичного предложения.
В связи со вступлением в силу 1 июня 2019 года Федерального закона  от 1 апреля 2019 года № 45-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон      «О приватизации государственного и муниципального имущества» продажа муниципального имущества города Ставрополя осуществлялась в электронной форме на сайте Единой электронной торговой площадки                         (АО «ЕЭТП»).
По итогам организации и проведения торгов в 2025 году проданы                           объект незавершенного строительства с земельным участком и  автотранспортное средство на сумму 5 870,89 тыс. рублей. С победителями торгов заключены договоры купли-продажи, оплата произведена в полном объеме, право собственности покупателей недвижимого имущества   зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости:

Таблица 1

	№
п/п
	Адрес и характеристика объекта
	Основание для приватизации
	Дата, номер договора
купли-
продажи
	Цена сделки
с учетом
НДС 20%
(руб.)

	Дата, номер решения Ставро-польской городской Думы
	Дата, номер постанов-
ления администра-ции города Ставрополя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Способ приватизации – продажа муниципального имущества на аукционе

	1.
	Объект незавершенного строительства, проектируемое назначение: жилое, степенью готовности 13 процентов, площадью застройки 147 кв.м,  кадастровый номер 26:12:012401:2511, Ставропольский край,
город Ставрополь,
 улица Творческая, 17/5

Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства,
площадью 573 кв.м, кадастровый номер 26:12:012401:2761, земельный участок расположен в территориальной зоне «Ж-3. Зона застройки индивидуальными жилыми домами», Ставропольский край, городской округ
город Ставрополь,
город Ставрополь,
улица Творческая, з/у 17/5
	27.11.2024 № 351
	13.03.2025 № 537
	 05.05.2025
№ 213
	 5 425 840,00
(из них, объект незавершен-
ного строитель-
ства – 826 840,00 руб.,
 земельный  участок –   4 599 000,00 руб)

	2.
	Легковой автомобиль,
марка, модель ТС – OPEL VEСTRA, идентификационный номер (VIN) – W0L0ZCF6881078879,
год изготовления ТС – 2008,
категория ТС – B,
масса без нагрузки – 1393 кг,
мощность двигателя – 140 л.с.
	25.06.2025 № 442
	09.09.2025
№1997
	13.11.2025
№ 216
	 445 050,00
рублей

Покупателем автотранспортного средства, является индивидуальный предприниматель, в связи с чем оплата за автотранспортное средство в размере 370,88 тыс. рублей поступила в бюджет города Ставрополя без учета налога на добавленную стоимость. Обязанность по оплате налога на добавленную стоимость в федеральный бюджет в размере 74,17 тыс. рублей возложена на индивидуального предпринимателя.
По итогам продажи посредством публичного предложения, состоявшейся в феврале 2026 года, продано одно нежилое помещение на сумму 399,00 тыс. рублей (с учетом НДС 22 %). С победителем продажи заключен договор купли-продажи, оплата по договору купли-продажи производится в течение 30 календарных дней с момента его заключения:

Таблица 2

	№
п/п
	Наименование, назначение, адрес, характеристика объекта, обременение
	Основание для приватизации
	Дата, номер договора купли-продажи
	Цена сделки
с учетом
НДС 22% (руб.)

	Дата, номер решения Ставрополь-ской городской Думы
	Дата, номер постанов-ления администра-ции города Ставрополя

	Способ приватизации – продажа муниципального имущества посредством публичного предложения

	1.
	Нежилое помещение № 39 площадью 9,3 кв.м, этаж 01, кадастровый номер 26:12:010525:2041,
город Ставрополь,
улица Ленина,
дом 450-450а
	25.06.2025 № 442
	10.12.2025№ 2911
	06.02.2026
№ 217
	399 000,00

Ожидаемые поступления в бюджет города Ставрополя от реализации муниципального имущества в 2025 году планировались в объеме                             8 781,64 тыс. рублей (с учетом НДС 20 %).
[bookmark: _GoBack]Фактические поступления от реализации муниципального имущества, включенного в Прогнозный план на 2025 – 2026 годы, которое планировалось приватизировать в 2025 году путем продажи на аукционе, посредством публичного предложения, составят 5 796,72 тыс. рублей или 66,0 % от ожидаемых поступлений.
Информационное обеспечение торгов осуществлялось путем публикации извещений о проведении торгов в газете «Вечерний Ставрополь», на официальном сайте администрации города Ставрополя и официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на сайте Единой электронной торговой площадки (АО «ЕЭТП»).

Председатель
Ставропольской городской Думы                                                     Г.С. Колягин